
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18/2024 

OGGETTO: Contributo all'Associazione Revejo ETS per la realizzazione del 

Festival "Borgate dal vivo 2024"           

 
Oggi 12/03/2024, dalle ore 16:20 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI - PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì 

3 Ombretta BERTOLO - COMPONENTE Giust. 

4 Luca GIAI - COMPONENTE Sì 

5 Giorgio MONTABONE - COMPONENTE Giust. 

6 Elisabetta SERRA - COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR - COMPONENTE Sì 

   

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 

 

 

Partecipa e cura la redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 16 del 06/03/2024, riportata come segue; 

 

A relazione del Vice Presidente Andrea Archinà, con delega alla cultura, 
 

Vista la richiesta dell’Associazione Revejo ETS (prot. 693 del 19/02/2024) all’Unione Montana di 

patrocinio, utilizzo del logo e contributo economico per la realizzazione del Festival “Borgate dal vivo 

2024”; 

 

Visto il programma del Festival che si snoderà lungo i prossimi mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 

con una serie di eventi musicali e teatrali che toccherà numerose località della Valle di Susa, compresi alcuni 

Comuni appartenenti all’Unione (Almese, Avigliana, Susa, Condove, Mattie, S.Ambrogio, Susa, Villar 

Focchiardo); oltre ai comuni dell’Unione sede di spettacolo dal vivo, altri comuni saranno interessati da 

progetti collaterali di Borgate dal Vivo (Novalesa, Venaus, San Giorio di Susa, Chiusa di San Michele); 

 

Preso atto che “Borgate dal vivo è un progetto di sviluppo culturale e artistico delle borgate dell’arco alpino 

nord occidentale. Lo scopo del progetto è favorire la riscoperta, la valorizzazione e il recupero di luoghi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

caratterizzati da un patrimonio materiale e immateriale unico, attraverso la realizzazione di eventi e attività 

Culturali”; 

 

Considerata che Borgate dal vivo è giunto alla nona edizione raccogliendo numeri lusinghieri sia in termini 

di proposte artistiche sia di pubblico diventando il festival più grande d’Europa per estensione e durata; 

 

Preso atto che il festival è riconosciuto e sostenuto dal Ministero della Cultura e, dal 2017, dalla Regione 

Piemonte e riconosciuto a livello internazionale dal marchio EFFE Label dell’European Festival Association; 

 

Considerata la rilevanza di “Borgate dal vivo” nel panorama culturale della Valle di Susa; 

 

Considerato il valore artistico degli eventi proposti che vedranno la presenza di nomi di fama nazionale ed 

internazionale, con un conseguente riflesso sull’immagine e sulla promozione turistica della Valle di Susa; 

 

Considerato che l’Associazione Revejo pone in primo piano i temi della sostenibilità, della riduzione 

dell’impatto ambientale e dell’inclusione sociale, come illustrato nelle relazioni unite alla richiesta di 

patrocinio e contributo ed allegate alla presente deliberazione; 

 

Visto l’art. 12 della Legge 7/8/1990, n. 241, che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.”  

 

Visto il “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di contributi ad 

Enti e Associazioni” dell’Unione Montana, approvato con deliberazione del Consiglio n. 21 del 27/07/2017; 

 

Visto il bilancio preventivo del festival “Borgate dal Vivo 2024”, che registra una spesa complessiva di € 

286.000,00, che raggiunge il pareggio di esercizio anche grazie al contributo dell’Unione Montana; 

 

Preso atto che contribuiscono alla realizzazione del Festival anche il Ministero della Cultura, la Regione 

Piemonte, le Fondazione Time 2, CRT E CRC; 

 

Ritenuto che l’Associazione Revejo sia in possesso di tutti i requisiti necessari per beneficiare di un 

contributo di natura economica da parte dell’Unione Montana, a parziale copertura delle spese previste per la 

realizzazione della rassegna “Borgate dal Vivo 2024”, da quantificare in € 6.000,00; 

 

Richiamato il Documento di Programmazione Unica 2024/2026 che promuove la tutela e la valorizzazione 

delle risorse culturali del territorio, quali patrimonio della collettività; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 del 19.12.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2024/2026 che ha stanziato specifiche risorse destinate a trasferimenti a istituzioni sociali 

privati per iniziative di rilevanza istituzionale, culturale e promozionale per il territorio 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile dell’Area servizi 

generali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

 

 

DELIBERA  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di concedere all’Associazione Revejo ETS, con sede in Bussoleno (TO) via Salina n. 15 il 

patrocinio dell’Unione Montana Valle Susa, comprensivo dell’utilizzo del logo dell’ente in tutte le 

attività promozionali, ed un contributo economico di € 6.000,00 per la realizzazione del Festival 

“Borgate dal Vivo 2024”, come illustrato nella documentazione allegata; 

 

2) Di dare atto che il contributo potrà essere erogato soltanto ad avvenuta rendicontazione da parte del 

beneficiario, secondo le modalità previste nel vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri 

e delle modalità per la concessione di contributi ad Enti e Associazioni”; 

 

3) Di demandare all’Area servizi generali l’assunzione dei provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


